HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ XÃ LONG KHÁNH

Số: 78/2009/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

    Long Khánh, ngày 23 tháng 4 năm 2009

NGHỊ QUYẾT
Bổ sung một số giải pháp chủ yếu để tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai

thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ LONG KHÁNH
KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 13 (CHUYÊN ĐỀ)
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ngày 03/12/2004;
Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2005/NQ-HĐND ngày 15/11/2005 của HĐND thị xã Long Khánh (khóa I) về tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn theo Nghị định 79/2003/NĐ-CP của Chính phủ (nay là Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội);

Sau khi nghe Báo cáo số 170/BC-UBND ngày 30/3/2009 của UBND thị xã, Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND thị xã và tổng hợp các ý kiến thảo luận của Đại biểu HĐND tại tổ và tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua báo cáo tình hình và kết quả 03 năm (2006 - 2008) thực hiện Nghị quyết chuyên đề của HĐND thị xã về tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn theo Nghị định 79/2003/NĐ-CP của Chính phủ (nay là Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội) và các giải pháp thực hiện trong thời gian tới của UBND thị xã; HĐND thị xã thống nhất nhận định:

Việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong thời gian qua đã đạt được kết quả trên nhiều lĩnh vực; nhận thức của cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân đã được nâng lên; được nhân dân đồng tình hưởng ứng; phát huy quyền làm chủ và vai trò của nhân dân trong sự nghiệp đổi mới.
Việc thực hiện quy chế dân chủ góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh, ngăn ngừa các hiện tượng tiêu cực, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, xây dựng chính quyền cơ sở trong sạch vững mạnh. Quy chế dân chủ ở cơ sở đã cụ thể hóa chủ trương “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”; đã tạo cơ sở pháp lý, tạo điều kiện để nhân dân phát huy quyền làm chủ của mình, góp phần nâng cao năng lực quản lý điều hành của chính quyền cơ sở. Đồng thời cũng tác động mạnh mẽ đến đổi mới phương thức hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể với chủ trương hướng mạnh về cơ sở, lấy địa bàn cơ sở làm mục tiêu cho các cuộc vận động mà điển hình là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn khu dân cư, đã tập hợp được đông đảo nhân dân cùng tham gia trong xây dựng khu, phố văn hóa, xã, phường văn hóa.
Để thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội trên địa bàn thị xã Long Khánh giai đoạn 2009  -2010; HĐND thị xã đề nghị UBND thị xã cần đề ra những chủ trương giải pháp đồng bộ, linh hoạt; đồng thời tập trung giải quyết có hiệu quả một số nội dung chủ yếu sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII), Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX), Thông báo số 159-TB/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX), Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các nghị định của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động và quần chúng nhân dân. Tiếp tục tạo sự chuyển biến về ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và mỗi công dân trong thực hiện quy chế dân chủ.
2. UBND các phường, xã tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/2005/NQ-HĐND ngày 15/11/2005 của HĐND thị xã và Đế án số 1274/ĐA-UBND ngày 11/11/2005 của UBND thị xã về tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai và thực hiện quy chế dân chủ trên địa bàn thị xã giai đoạn 2006 - 2010 của thị xã, để xây dựng, bổ sung kế hoạch thực hiện trong năm 2009; phát huy chế độ dân chủ đại diện, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương; thực hiện chế độ dân chủ trực tiếp ở cơ sở để nhân dân bàn bạc và trực tiếp quyết định những công việc quan trọng, thiết thực, gắn với nghĩa vụ và quyền lợi của nhân dân.
3. Đổi mới hình thức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân những quan điểm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở để cán bộ đảng viên và nhân dân quán triệt sâu sắc nội dung cơ bản của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11. Đưa công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ vào nề nếp. Gắn việc thực hiện quy chế dân chủ với thực hiện chức năng nhiệm vụ của từng tổ chức, từng mặt công tác và trách nhiệm của từng cá nhân, trước hết là người đứng đầu. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thị xã cần phát huy tốt vai trò chủ động vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện, tăng cường giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ.

4. Gắn thực hiện quy chế dân chủ với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn dân cư; tổ chức thực hiện có hiệu quả việc thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đảm bảo thời gian giải quyết hồ sơ đúng trình tự thủ tục, không gây phiền hà cho người dân, công khai minh bạch các thủ tục hành chính, các quy định về chế độ chính sách liên quan đến đời sống của nhân dân.

5. Tiếp tục nâng cao chất lượng việc thực hiện quy chế dân chủ gắn với cuộc vận động học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với chủ đề “Sửa đổi lối làm việc” thực hành tiết kiệm, cải cách hành chính, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và giải quyết khiếu nại, tố cáo, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh.

6. Tổ chức phát động thi đua thực hiện quy chế dân chủ rộng khắp trong các ngành, các cấp từ thị xã đến xã, phường, kịp thời biểu dương khen thưởng những tổ chức, cá nhân tích cực, điển hình; đồng thời phê bình, kiểm điểm, xử lý trách nhiệm những người đứng đầu, những tổ chức thực hiện thiếu nghiêm túc.
Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Trên cơ sở Nghị quyết số 24/2005/NQ-HĐND ngày 15/11/2005 của HĐND thị xã, ý kiến thảo luận của các Đại biểu và Nghị quyết này; giao UBND thị xã chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đến năm 2010.

2. Thường trực HĐND thị xã, các Ban HĐND thị xã, Đại biểu HĐND thị xã thực hiện chức năng giám sát theo luật định và đôn đốc việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã khóa I, kỳ họp thứ 13 (chuyên đề) thông qua ngày 23 tháng 4 năm 2009.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày HĐND thị xã thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Lê Thị Như Lan

UBND tỉnh Đồng Nai xuất bản

Điện thoại: 0613.941869 – 0613.847291

Fax: 0613.847292

E-mail: ubdongnai@hcm.vnn.vn congbaobentre@bentre.gov.vn
Website: congbao.dongnai.gov.vn http://www.bentre.gov.vn
In tại Xí nghiệp In Đồng Nai

PAGE